Causam, cur Regi Petrum hunc Follingum duumviri illi
in primis commendarent, Auctor odium fuisse prodit lingue Fenniae; quam cum alter Svecus, alter Damus, ipsi
scil. ignorarent, æquius utique arque sapientius censem-
bant, ut quinquaginta myriades Fennorum ad patriam lan-
guam abjiciendam adigerentur, quam ut ipsi siue amici,
(viginti fortassis numero?) molestiam subirent lan-
guam discendi gentis, cui præesse cupiebant! Cujusmodi
consilia, nostris quoque temporibus, unum aut alterum
hominem ingenii scil. subtilis, et æqui justique aman-
tem, nonnunquam agitasle, novimus! Nihil sane est quod
hi Italorum damnet rationem, qui ut homines suæ gen-
tis molestia liberarentur linguas peregrinas discendi, calli-
de olim sciscebant, ut cultus Divinus per totam Europam
Latine celebraretur: patuit enim sic ubique sibi aditus fa-
cilius ad præcipias dignitates Ecclesiasticas suis vindican-
das; parviq[ue] cæterum referebat, quem usum ex tali cultu
religioso tot populi habituri, aut quæ incommoda inde experturi esent? — Cfr. quæ contra stulta non minus
quam iniqua hujusmodi consilia disputavimus in *Fol. Hebd.*
Aboëns. a. 1793. N:o. 13.

b6) Non itaque satis fuit, quod bonus hic Doctor
Ecclesiæ loqui cum auditoribus sine interprete non posset;
sed

(De Johanne Thomæ, Hans Thomasson, a. 1556 Praefecto Arcis
Aboënsis, alio ab hoc? cfr. V. DALIN l. c. pag. 458).

Epitaphium vero Doctoris Andreæ hujusmodi est:

Doctor Andreas Neritianus,

Semper insanit, quasi insanus.

Patriam tamen utriusque ex insulis non minus quam infestis his
venib[us] cognoscere licet.

sed turpi etiam avaritia odiosum se reddidit! Cujus pravitatis eum graviter accusans, religioni sibi tamen Auctor duxit (!), exemplis afferendis rem plenius demonstrare Non autem ob justas has causas munere exutum fuisse docet, sed propter quasdam suspiciones quas de eo conceperat Rex Ericus. Sine dubio fratri suo Duci Johanni nimis datum Rex existimavit, (MESSEN. Chr. Rh Finl. p. 55, Scond. T.X. p. 29.); de cuius fide dubitandi, haud leves habuisse causas videtur. Cfr. V. DALIN l. c. C. IX, §. 21, p. 560 sqq. & CELSIUS K. Erik XIV:s Hist. (Ed. II Lund 1795) pag. 135 sqq. Deinde eundem post biennium (a. 1565) ab eodem Rege Episcopum Revaliae fuisse constitutum, additur in Codice Chronicorum nostri vetustissimo, quem Academicum vocare soliti sumus (in Bibliotheca nostra Acad. servato), & Mennandriano (quo illo etiam postea, beneficentia Generosissimi Dni FREDENHEIM, Bibliotheca Academicum aucta fuit) (859). Revalia autem Aboam (ubi igitur interim, dum munere caruerat, mansisse putas?)

pro

(859) Scriptus hic est manu Gabrielis Peldan, Pastoris olim Ecclesie Ilmola in Ostrobothnia meritissimi, (cujus vitam breviter descriptam dedimus in Fol. Hebd. Ab. a. 1792 N:o 45 & 46), qui cundem contulisse reperitur & cum Codice Brenneriano (nostro Academicum) & cum alio quem fratris sui, Israëlis Peldan (Rectoris olim Eccles. Cathed. Ab.) fuisse notat, adscriptis margini lectionibus utriusque variantibus. Præterea accessit nuper, dono Dni Gustavi Rancken, Choralis ad Ecclesiam Cathedram Aboensem meritissimi, Bibliothecæ Academicæ Codex Chronicorum nostri tertius, Soceri olim sui (quem Rothovianum, nomine prittinorum possefforum, vocabimus), lectiones ille etiam quasdam bonas habens: quas inter fortasse referas, quod de Flemingiis (supra pag. 39) habet: „D:nus „Iwarus, & D:nus Ericus Fleming (Fleming), Decemb. 19, qui postea „sepelitur „(ita ut ad Ericum tantum referri velit?)“ in Pargas Dec. „19.“ (Cfr. supra p. 712).

pro rebus suis inde transferendis, *vediens*, ibi eodem anno mortuum fuisse, porro docetur. Unde emendandus est RHYZELIUS, qui l. c. eundem, post amissum munus Episcopale, in Ostrogothiam (natalem suam regionem; nam in praedio *Follenge*, prope *Skeningiam*, lucem adspexisse idem tradit) se receperille, ibique non multo post, annis gravem obiisse, narrat.

M. PAULUS JUUSTEN (*).

Quæ pro vita illustranda viri meritissimi, cuius diligentia *Chronicon* debemus (unicum in suo genere rerum veterum Fennicarum monumentum) quod hactenus explicare, confirmare atque supplere conati sumus, colligere potuimus; ea hoc loco, coronidis instar adjiciemus. Primum igitur adjungere placet fragmentum, vitæ suæ primari atque maxime ignotam partem complectens, ab ipso ut videtur, (aut ab amico aliquo coævo atque rerum suorum peritisimo?) profectum. Exemplo illud Chronici nostri, quod olim possederat magnus monumentorum Patriæ conqueritor, nobiliss. Abrab. Ericus Gyllengrip (quoque uti nobis amice permisit b. Sigfr. Laur. Gabm, ille etiam, dum viveret, talium rerum collector diligenterissimus; post cujus mortem quo pervenerit, nescio) adjectum reperimus, vitiosius a librario rudi descriptum: quare loca corruptiona, critica ope adhibita, sanare simul conabimur. Tale autem illud habetur;

C c c c c VICE-

(*) Ita ipse semper nomen suum scripsit (duplici *u*, vel *w*, h. e. prima syllaba producta, altera correpta); quem morem etiam æquales sibi sequantur. De origine nominis infra loquemur.

VICESIMUS SEPTIMUS.

„M. PAVLUS JUSTEN (a), natione Wiburgensis. Hic
 „succesit Petro Follingio in Episcopatu Aboensi. In ejus
 „vero locum (b) Wiburgi substitutus fuit M. Canutus,
 „beatæ recordationis, qui ibi obiit anno (c) Domini
 „1564 (d). Ad studia literarum (e) adhibitus est Paulus
 „in tenera sua ætate, Rectore adhuc Johanne Erasmi, fe-
 „licis recordationis, antequam ille in Cancellarium D:ni
 „Episcopi Martini vocaretur. Sed qui Dn. Johanni (f)
 „in officio Rectoratus successerant, non erant æque fide-
 „les, diligentes aut felices in juventute instituenda; donec
 „quidam Dn. Clemens, natione Danus, labores (laborem?)
 „docendi pueros in se suscepit. Erat is Concionator
 „D:ni Comitis Johannis von Hoyen in Brockhausen (g),
 „qui fuit gener (h) Serenissimi & Clementissimi D:ni Re-
 „gis Gustavi. Ille D:rus Clemens primus in Schola Wibur-
 „gensi inchoavit lectionem Terentii & Virgilii; sed &
 „ille fecutus est D:nam Margaretam, relicto Wiburgo, an-
 „no D:ni 1534, dum Comes (i) ipse a Regno Sveciae
 „ad

(a) Rectius Juosten.

(b) In Apographo nostro absurde legitur *domo*.(c) Habet idem absurde *primo*.

(d) Cfr. supra pag. 676 & 680 not. (780).

(e) Absurde legit *horum*.

(f) Male habet Johannem:

(g) Habet Bråkenhusen. Comes scil. fuit *de Hoya & Brockhausen*.
Cfr. V. DALIN I. c. C. 2, §. 24. pag. 113.(h) H. e. *Affinis*, qui Sororem ejus in matrimonio habuit. Quia
enim hodie nobis *Svåger*, olim *mag*, *måg*, vulgo appellabatur,(i) Legitur absurde *Canutus*.

„ad perfidos Lubecenses defecit; quasi ditiones *Wibar-*
 „*gum, Savolax, Satcundia & tractus Borgoënsis* (k) non
 „tufficlient ejus dominationi. Recte igitur Poëta: Non
 „facile est æqua mente secunda (l) pati. In locum ejus
 „Dni Comitis (m) succedit nobilis & providus vir Nico-
 „laus Grabbe (n), vir pietatis & omnis honestatis amans,
 „anno Dni 1536 (o), cum jam *Paulus* utroque parente
 „orbus esset. Pater enim ejus ante sex annos, mater ve-
 „ro ante tres annos (tunc enim Wiburgi pestis gravissima
 „sæviit) in Dno obdormierant. Profetus est ille in Scho-
 „lam Aboënsim, & præcedente autumno ex Witenberga re-
 „dierat M. Thomas Franeisci, qui factus Rector Scholæ
 „reduxit scholasticos ad prima artis Grammatices initia re-
 „cte percipienda, ne (p) in aliis artium discendis elemen-
 „tis a principiis & fontibus aberrarent, sed ordine percipi-
 „perent quidquid addiscendum erat. Simili diligentia &
 „fidelitate tradidit etiam suis auditoribus rudimenta Chri-
 „stianæ Religionis; sicut hæc omnia iu Schola Witenber-
 „gensi, magna dexteritate studiosis proponi audiverat.
 „Dum in hoc stadio (q) biennio versatur *Paulus*, revo-
 „cat eum ad se Reverendus Pater Dnus Episcopus Mar-
 „tinus, ut apud se lectorem mensæ ageret; idque maxi-
 „me consilio Magistri *Simonis Wiburgii*, qui prima vice
 „nunc ex Germania redierat; & simul factus est *Hypodi-*
 „*ascalus Scholæ Aboënsis*. Erat tunc in Aula non ad-
 „modum peroptanda consuetudo, quod adolescentes bo-

C c c c c 2

na

(k) Ergo plus etiam habuit, quam tradit Nob. V. DALIN l. c. C. 5. §. 2. pag. 254 not. (a).

(l) Legitur absurde *omnia*.

(m) Rursus *Canuti*, absurde.

(n) *Grobben*, male. (o) Forte 1534? Cfr. supra p. 710 not. (812).

(p) Habet neque, male. (q) In Ms. Legitur *studio*.

„na aliqua indole prædicti, ex medio cursu studiorum suo-
rum etiam inviti raperentur, nulla habita ratione utrum
ad aulica officia, vel ad alias humaniores artes discen-
das, essent idonei (r). Ne autem id fieret, procuravit
Dn. Episcopus, ut *Paulus* ille, quem in familiarem suum
suscepit, Sacris Ordinibus iniciaretur; quod factum est
anno Dni 1540. Quia vero Schola Wiburgensis, post
spontaneam resignationem *Simeonis Leth* (?), Rectore ca-
vuit, injunctum fuit illi a Venerabili Capitulo, ut eo se
conferreret, donec de commodiore Rectore substituendo
deliberari & prospici potuit. Obedivit ipse illorum au-
thoritati, non libens; intellexit enim se imparem esse
tunc illi vocationi, quæ multarum bonarum rerum co-
gnitione opus habet. Fecit autem in re, velut adhuc
adolescentior, quantum potuit, non quantum debuit.
Inde vocatus ante completum biennium, missus est in
Germaniam, ut & ipse solidiorem bonarum artium &
doctrinæ Theologicæ cognitionem consequeretur, atque
(&?) aliis eam deinceps majori fructu & dexteritate com-
municaret. Aggressus est iter illud, rebus antea disposi-
tis, die Sanctorum Angelorum, quos sibi a Deo, maxi-
mo gemitu petierat comites suscepit itineris. Witeber-
gam pervenit circiter ferias *Martini*, & post octiduum
a beaniſmo depositus, præsentibus eruditis & egregiis
viris, M. *Simone Wiburgio*. & M. *Magno Botvidi* (s),
cum

(r) Peccatum nempe hominum, quibus in negotiis quibuscumque ci-
vilibus uti Rex posset, tanta fuit, ut adolescentes ex Scholis requirere,
& etiam invitatos ſepe cogere, ad munia varia obeunda adhibendos, ne-
cessit haberet. In qua re non ſemper Rectores Scholarum sibi habuit fin-
cere faventes. Cfr. ſupra p. 725. not. 829.

(s) Cfr. Indicem *Erasmi Nicolai* (ſupra laudatum pag. 723, nota
828) apud Cel. GJÖRWELL I. c.

scum, reliqua turba popularium suorum, qui eo ex Sve-
 cia studendi gratia confluxerant: factum est id fine anni
 1543. Præcedenti anno erat in Svecia seditio Rustico-
 rum Smolandensium, quam in Svecia vocamus *Dacke-
 sejd*. Eam (t) Serenissimus & Clementissimus Rex, Dei
 suffultus auxilio & sua regia industria, magna potentia
 compeluit & devicit. Habuit (u) Witenberga tunc vi-
 ros in omni genere Facultatum eruditissimos, Dominum
 Doctorem *Lutherum*, *Pomeranum* (v), *Philippum* (x),
Crucigerum (y), *Majorem* (z), *Paulum Eberum*, *Erasmum*
Flavum (aa) & *Reinholdum* (bb) &c. Hos audivit ipse
 de gravissimis rebus disserentes. Quibus & suum judi-
 cium de multis controversiis Christianæ Religionis cor-
 firmavit, ac (&?) meliorem cognitionem & usum bona-
 rum artium sibi comparavit. Mansit Witenbergæ tan-
 tum triennio; quod ab eo tempore non erat ibi locus
 musis, propter bellum exortum inter Cæsarem Caro-
 lum & Ducem Saxoniæ cum aliis Euangelicis confœde-
 ratis. Dissipato igitur toto coetu Universitatis, manerat
 ille hyeme partim - - - - (cc), partim Magdeburgi,

C c c c c 3

(t) Ms. Absurde Erat.

(u) Ms. Habet, male.

(v) H. c. Johannem Bugenhagen.

(x) Phil. Melanchthonem.

(y) Casparum Crucigerum.

(z) Georgium Majorem.

(aa) Hic quis significetur, nescio; cumque ordinem totum Pro-
 fessorum, illo tempore, Wittembergensium haud cognoscam, locum mu-
 tare non audeo, quamvis suspicer Matthiam fortassis *Flacium* legendum
 esse? & (bb) *Erasmum Reinholdum*,

(cc) Hoc legere nomen non poteram. Ductus quasi literas que vest
 offerra videbantur: an *Servetus* Author scriperat?

5, & vere proximo sequenti contulerat se *Rostochium*, inde
 „ad *Regium Montem*; ibi tota aestate commoratus est, au-
 „diens Doctoris *Sabini* (dd) lectiones, *Staphyli* (ee) & alio-
 „rum qui in Academia erant (ff) Professores. Illo vere,
 „anni 1547, captus est *Johannes* (gg) Dux *Saxoniz* a Ca-
 „sarea Majestate, die *Marci Euangelistæ* (bb)."

Post redditum ex Germania (a. 1547 autumno?) a R.
Gustavo obtinuisse *Præbendam Clericorum* narrat *RHYZE-*
LIUS l. c. Anno vero sequente Rectorem Scholæ Aboënsis
 ab eodem Rege constitutum fuisse, *PALMSKÖLDII* etiam
 testimonio confirmatur (*Collect. No XV. Bibliogr. Svio-*
goth. T. X. p. 249), qui ad Acta Archivi Reg. (*Registr. R. Gustavi I. a. 1548 lit. R. pag. 14, 15*) provocat. Huic
 officio præfuit, inter Capitulares simul Aboënses totius
 Dioecesis auram agens, donec illa in duas partes divisa,
 Wiburgensem Episcopam, a. 1554, nostro committere,
 Regi placeret. Cfr. supra pag. 41 & p. 746 sq. not. 853.
 Novam hanc spartam cum per novem annos ornasset, ad
 Sedem Aboënsim fuit a R. *Erico* translatus (vid. supra
 p. 45), qui in locum exuti munere *Follingii* nostrum sus-
 fecit. Hic literas illas commonitorias anno sequente (1564
 d. 14 Decemb.) ad Pastores Ecclesiarum in Norffinlandia
 dedit, quas exhibet *RHYZELIUS* l. c. *Append.* pag. 151 sq.
 Quod autem ille narrat (ib. p. 347), nostrum simul Wi-
 burgen-

(dd) *Georgii Sabini.*
 (ee) Ms. Habet *Stephani*. Sed jam *MESSENIUS* (in *Chronico E-*
piscopor.), quem idem hoc fragmentum oculis usurpasse appetet, habet
Staphylum.
 (ff) Ms. fuerant.
 (gg) *Johannes Fridericus*, (hh) D. 25 Aprilis.

burgensem Dioecesin, ad mortem usque suam retinuisse, falsum omnino est; nam supra vidimus (p. 45.), & statim sibi in Sede Wiburgensi (a. 1563) successisse M. *Canutum Johannis*, & eo (seuente mox anno) vita defuncto, (cf. p. 680 not. 780) M. *Ericum Herkepäum* anno 1568 eidem suisse Dioecesi praefectum, qui nostro supervixit. Cfr. *Pol. Hebd. Ab.* a. 1793, N:o 1. De infelici legatione sua Russica (quam Iussu suscepit R. *Johannis*, non, ut male habet RHYZELIUS l. c. *Erici*, qui Regio diadematate jam fuerat exultus) narrationem, ab ipso literis consignatam, olim edidimus (860); de qua igitur nihil hic addere opus est. Redit autem inde, non anno demum 1775, ut ibidem habet RHYZELIUS, sed initio jam anni 1772, ut ipsa eadem laudata nostri docet *Narratio s. Itineris Ephemerides* (861). Dum vero captivus in Russia ultra biennium detineretur (ubi crudelissime & indignissime a feroci barbaro tractabatur), ut triste otium falleret animique mœrorem levaret, Ecclesiæque suæ simul aliquid tamen utilitatis pareret, non modo *Explanationem* (f. ut ipse vocat, *Fragmenta in explicationem*) *Euangeliorum Dominicalium & præcipuarum feriarum totius anni*, Latine elaboravit, (quam Ecclesiarum Pastoribus, Sacellaniis & aliis quibuscumque Verbi Dei Ministris Finländensibus, Epistola præmissa dedicatoria consecravit), Ms. adhuc in Bibliotheca R. Acad. Aboënsis servatam (862);

sed

(860) *Dissert. Acadd. III, Narrationem R. V. Pauli Juusten, Episcopi Aboënsis, de Legatione sua Russica exhibentes, Aboë 1775, 4:o.*

(861) Discere hoc potuisset cum a PET. PETREJO (*Regni Muschowitzici Scicagraph.*) L. II. p. 42. sqq. tum ab AEGID. GIRS. (*K. Johan III:s Chrönicka*) p. 6 & 31 sqq.

(862) Codicem hunc (de quo etiam RHYZELIUS l. c. not. R, commemorat) breviter descriptum dedimus in *Hist. Bibl. R. Ac. Ab.* p. 144. sqq.

sed etiam *Catechismum* Fennice versum (quem videre nobis haud licuit) atque anno 1574 Stockholmiae typis editum (863). Servatur etiam in Bibliotheca Academica Ms. Oratio ejusdem Synodalis (sæpius jam nobis laudata) post redditum hic Aboë habita, s. ut ipse vocavit, *Capita rerum Synodarum recitata in Synodo Aboensi anno 1573* (864), Editionem etiam *Libri Missalis* Fennici, plenioris quam quo hactenus Ecclesia Fennica usa fuerat (ab *Agricola* edito), anno 1575 Stockholmiae typis imprimi, curavit (865; ut de *Chronico suo Episcoporum Finlandensium* quod quo anno concinnaverit, nescimus) nihil addamus. Ex quibus omnibus patet, eum laudatissimum *Agricola* de Ecclesia Patria bene merendi studium, fuisse præclare æmulatum. Adeo sese prudenter in rebus civilibus gesisse reperimus, ut neque R. *Erici* suspicionem in se excitaverit,

(863) Hic neque Reverendiss. *MENNANDRO* innotuerat; ita ut vereamur, ne jam proflus perierit. Notitiam autem ejus exhibet *PALMSKÖLDIUS* (*Collect. N:o 15, Bibliogr. SvioGoth. T. X, pag. 253*, ubi hoc modo describit: „*Catechismus, Suomenkielen* (*Suomenkielin*, l. *Suomenkielinen?*) *tulkittus* (*tulkittu*; l. *tulkitus?*) *adisettu ja Jumalisen ja caunisilien Rukouksen ja kijos sanain kanssa enättä, ja sujella wiitudella koottu* *Suomalaisten hyvätä ja jocapilewdsxi tarpexi, sekä eötöna etta matkas.* *Paulus Gunsten Aboen. Anno 1574.* 8:o. In fine: *Tulkittu suures fangiuxes olles, mutta painettu Stockholmisa Amund Lauritzan pojala* anno 1574.“ *Lutheri* fuisse *Catechismum* credas, Fennice a nostro versum, atque *Precum* formulis variis auctum? Sub captivitate sua fuisse elaboratum, ipse in fine significavit.

(864) Etiam hec Oratio (de qua cfr. *Historia nostra Bibliotheca R. Acad. Aboensis* p. 215) haud inutlis est, ad statum Ecclesie nostræ, qualis iis temporibus & proxime præcedentibus esset, cognoscendum.

(865) Cfr. Fol. *Hebdom. Aboensi*, a. 1796, N:o 21.